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Raport

zbatimi i kursit pilot të stafit akademik në Universitetin e Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”

mbështetur nga Projekti EntrAL

Grupi i punës

Prof.as.Dr.Imelda Sejdini,

Dr.Albana Madhi

Dr.Ina Sejdini

Dr.Jonida Biçoku

Titulli i kursit: Drejt një mendësie sipërmarrjeje për stafin

Qëllimi i modulit: Në kuadër të projektit EntrAL, ky modul synon rritjen e ndërgjegjësimit për sipërmarrjen e mësuesve të universiteteve në IAL-të shqiptare.

Objektivat e modulit:

Objektivi kryesor i këtij moduli është t'u japë mësuesve të universiteteve shqiptare aftësi të transferueshme dhe të sjellë një mentalitet sipërmarrës në universitet duke inkurajuar metodat e mësimdhënies sipërmarrëse, duke ushqyer sjelljen sipërmarrëse të stafit pedagogjik dhe duke mbështetur krijimin e sipërmarrjeve të reja.

Theksi i kushtohet mbështetjes së sipërmarrjes midis stafit pedagogjik të universiteteve dhe nga ana tjetër studentëve të tyre, si dhe zhvillimit të mëtejshëm të bashkëpunimit me mjedisin e biznesit dhe shoqërinë përreth.

Programi i trajnimit u fokusua në rezultatet e përgjithshme të mësimit të mëposhtëm:

• Fitoni njohuri të reja dhe aftësi të transferueshme për shndërrimin e ideve inovative në produkte dhe shërbime të reja.

• Rritja e të kuptuarit të të trajnuarve për procesin e sipërmarrjes (p.sh., krijimi dhe njohja e mundësive)

• Rritni aftësitë e zgjidhjes së problemeve dhe të punës në grup nën presionin e kohës.

• Rritni aftësitë e prezantimit.

• Rritja e aftësive të transferueshmërisë/zbatueshmërisë në mësimdhënien shumëdisiplinore.

Grupi i synuar: Stafi mësimor i Universitetit të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”

Zbatimi i kursit “Drejt një mendësie sipërmarrëse për stafin” në Universitetin e Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”

Moduli i hartuar për trajnimin e stafit akademik u organizua nga Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” në datat 22-23 qershor 2023 pas miratimit nga autoritetet e Universitetit.

Njoftimi i modulit të stafit akademik u bë i disponueshëm në faqen zyrtare të Universitetit të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” nëpërmjet lidhjes së mëposhtme:

https://www.uniel.edu.al/lll-centre-ue/njoftime/1718-entral-njoftim-per-trajnim-2

Pas publikimit të thirrjes për pjesëmarrje, ekipi zbatues krijon lidhjen e regjistrimit si më poshtë:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd0YLg0ym4Ksantxr0C5LychdqRPXMiage2uffthihZdiKXIQ/viewform

Në përfundim të procesit të regjistrimit, në këtë trajnim morën pjesë gjithsej 39 mësues nga disa fusha studimi nga të pesë fakultetet e Universitetit të Elbasanit. Moduli u organizua në QENDRËN LLL, e cila ka të gjithë infrastrukturën dhe pajisjet e nevojshme për zbatimin e modulit të trajnimit. Në fund të çdo sesioni trajnimi, kursantët kishin akses elektronik në të gjitha materialet mësimore dhe shabllonet, të përdorura në aktivitetet e ditës përkatëse të trajnimit.

Të gjitha materialet dhe aktivitetet ishin shumë gjithëpërfshirëse për të gjithë pjesëmarrësit, dhe aktivitetet ishin të thjeshta dhe të gjithë mësuesit morën pjesë në mënyrë aktive. Pjesëmarrësit ishin në gjendje të përmbushnin të gjitha detyrat dhe detyrat që u ishin dhënë dhe ishin në gjendje të parashtronin idetë e tyre pavarësisht kufizimeve kohore në dy ditë.

Dërgo koment

Panelet anësore

Historia

U ruajt

Kontribuoni

Përmbajtja e modulit të personelit akademik

Aktiviteti 1. Hyrje në objektivat e trajnimit dhe një udhëzues për reflektim dhe shkrim reflektues.

Aktiviteti 2. Të çon në një zgjedhje të përshtatshme biznesi

Aktiviteti 3: Analiza e tregut në idenë e zgjedhur të biznesit

Aktiviteti 4: Katrani i ashensorit- Përpjekja për të bërë përshtypje dhe për të bindur një investitor/mbështetës të mundshëm.

Aktiviteti 5: Punë e pavarur në grup

Aktiviteti 6: Prezantimi në Power Point (Fjalimi në ashensor)

Aktiviteti 7: Diskutim mbi transferueshmërinë/zbatueshmërinë e aftësive të fituara në disiplinat dhe lëndët e tyre

Aktiviteti 8: Informimi dhe vlerësimi i programit të përgjithshëm të trajnimit

Metodologjia

Moduli ofron një sërë aktivitetesh që integrojnë konceptet teorike me zbatimin praktik. Këto aktivitete synojnë zhvillimin e planit përfundimtar të biznesit. Gjatë këtij aktiviteti, si rezultat i punës së tyre të lehtësuar dhe të pavarur në grup, secili nga 6 grupet përgatiti një prezantim në power point për 5 minuta, duke paraqitur zgjedhjen e tyre të biznesit, bazuar në elementet e kanavacës së modelit të biznesit të përfunduar. Përdorimi i metodave pjesëmarrëse dhe teknikave të tjera ishte vendimtar për t'u mundësuar pjesëmarrësve të fitonin një kuptim të qartë të përmbajtjes mësimore. Për të mbështetur të mësuarit sipërmarrës janë përdorur disa teknika, mjete dhe mjete mësimore, duke përfshirë:

•Nxemje

• Stuhi mendimesh

• Reflektim kritik

• Prezantimi në Power Point

• Diskutim/Debat

• Fillimi i thjeshtë

• Mysafir i ftuar duke dhënë shembull nga jeta reale mbi rëndësinë e planit të biznesit dhe përballjes me sfidat.

• Simulimi i luajtjes së roleve

• Punë ekipore

• Prezantimet përfundimtare të simulimit

Në fund të çdo aktiviteti, interaktiviteti i kursantit vlerësohej nga trajnerët duke zgjedhur metodën më të përshtatshme nga ato të renditura më poshtë për aktivitetin aktual.

 Vëzhgimi (aktiviteti 1)

 Teste (aktiviteti 2 dhe 3)

 Diskutim/Debat (aktiviteti 4, 7 dhe 8)

 Vlerësimi i trajnerit / jurisë (aktiviteti 5)

Në fund të ditëve të trajnimit të modulit, secili prej pjesëmarrësve mori një certifikatë të nënshkruar nga rektori.

Vlerësimi i kursit
Rezultatet e vlerësimit të përgjithshëm të lëndës janë paraqitur në figurën e mësipërme pas pyetësorit të aplikuar nga koordinatori. Nga përgjigjet kemi një vlerësim të kënaqshëm të kursit pilot nga i mirë në i shkëlqyer, kur shumica e të anketuarve e vlerësojnë kursin në 88% të rasteve si shumë të mirë dhe të shkëlqyer.

Pjesëmarrësit konsiderojnë si faktorët më të mirë në këtë kurs ndër të tjera trajnerët, metodat e trajnimit, interaktivitetin dhe mënyrën e transmetimit të njohurive. Ata gjithashtu vlerësojnë përmbajtjen e kursit dhe organizimin e kursit ndër faktorët më të mirë të zhvillimit të kursit. Disa nga pjesëmarrësit mendojnë se në trajnimet e ardhshme duhet të sjellim raste edhe më praktike.

Konkluzionet dhe problemet e zbuluara

- Stafi akademik tregoi interes të mirë për temat e modulit

- Niveli i ulët i njohurive mbi temat nga stafi me formim jo ekonomik

- Pjesëmarrje aktive në punën ekipore
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